Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0302/2021
Em, 09 de abril de 2021

SOLICITA AO  EXMO. SR. PREFEITO QUE SEJA
DISPONIBILIZADO PARA TRATAMENTO DOS
PACIENTES DE COVID-19 A UTILIZAÇÃO IMEDIATA
DO NÚMERO TOTAL DOS RESPIRADORES, COM
ABERTURA DE LEITOS DE UPG (UNIDADES DE
PACIENTES GRAVES) NO HOSPITAL MUNICIPAL
OTIME CARDOSO DOS SANTOS NO BAIRRO JARDIM
ESPERANÇA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, envio de expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal solicitando que seja disponibilizado para tratamento dos pacientes de
Covid-19 a utilização imediata do número total dos respiradores, com abertura de leitos
de UPG (Unidades de Pacientes Graves), no Hospital Municipal Otime Cardoso dos
Santos no Bairro Jardim Esperança.

Sala das Sessões, em 09 de abril de 2021.

VINÍCIUS CORRÊA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Considerando a evolução epidemiológica com crescente número de pacientes
internados em decorrência da Covid-19, que, nesta data, atingiu 1.145 vagas em nosso
Município (conforme dados divulgados através do boletim da Secretaria de Saúde);

Considerando a necessidade da utilização dos oitos leitos de UPG com
respiradores existentes; uma vez que o Secretário Municipal de Saúde, em visita à esta
Casa Legislativa, informou que apenas quatro desses leitos com respiradores estão em
funcionamento;

Apresentamos a matéria em tela com a finalidade de assegurar tratamento
essencial para salvar as vidas desses pacientes infectados e em estado grave.